
 
 

APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PER CHIRURGIA 
AMBULATORIALE, ODONTOSTOMATOLOGICA, ORTOPEDICA, TRAUMATOLOGICA, SALA GESSI E 

ACCESSORI PER PULIZIA STRUMENTARIO – SECONDA EDIZIONE 
 

COMUNICAZIONE 
 
 

In relazione alla gara in oggetto si comunica quanto di seguito:  
 

Cesena 11/07/2023 

 

Rif. 
Sater 

Quesito Riferimen
to 

Risposta 

PI211

727-23 

Con la presente richiediamo i seguenti 

chiarimenti relativi al: 

 LOTTO 2  

- Rif. 31-32: viene indicato lo stesso codice di 

riferimento per entrambe le linee, ma nella 

descrizione si richiedono "bacinelle/ciotole di 

varie misure". Richiediamo di specificare se è 

necessario quotare una sola ciotola 

corrispondente al Cod. di riferimento, oppure 

se le bacinelle di varie misure disponibili. 

- Rif. 43: Il Cod. di riferimento BH414R è una 

pinza retta, mentre nella descrizione viene 

richiesta curva. Vi preghiamo di specificare se 

la pinza da quotare sia retta o curva. 

Capitolato 
tecnico – 
lotto 2 

In relazione al quesito posto 

(lotto 2) si precisa quanto 

segue:  

- Rif. 31-32: quotare il 

riferimento indicato;  

- Rif. 43: quotare il 

codice di riferimento 

indicato (BH414R). 

PI211

737-23 

Con la presente richiediamo i seguenti 

chiarimento relativi al: 

 LOTTO 3: 

- Rif. 15: dimensione della punta del distrattore 

richiesto 

- Rif. 22: la lama di ricambio richiesta è per 

acciaio oppure per oro/argento? 

Capitolato 
tecnico – 
lotto 3 

In relazione al quesito posto 

(lotto 3) si precisa quanto 

segue:  

- Rif. 15 la dimensione 

della punta del 

distruttore è indicata 

chiaramente nel 

catalogo di riferimento 

per ogni ref indicato;  

- Rif. 22: si chiede di 

quotare il codice 

richiesto.  

PI211

762-23 

Con la presente richiediamo i seguenti 

chiarimenti relativi al: 

 LOTTO 4: 

- Rif. 7: Richiediamo se il range richiesto sia 

composto dai seguenti codici: FK712R-

FK713R-FK714R-FK715R-FK723R-FK724R-

FK725R, oppure se bisogna fermarsi al cod. 

FK715R 

- Rif. 65: Richiediamo se è necessario quotare 

tutta la serie di osteotomi STILLE sia retti che 

curvi, oppure solo retti. 

Capitolato 
tecnico – 
lotto 4 

In relazione al quesito posto 

(lotto 4) si precisa quanto 

segue:  

- Rif. 7: la quotazione 

deve comprendere tutti 

i seguenti ref: 

FK712R-FK713R-

FK714R-FK715R-

FK723R-FK724R-

FK725R; 

- Rif. 65 e 66: la 

  



Rif. 
Sater 

Quesito Riferimen
to 

Risposta 

- Rif. 66: Richiediamo se è necessario quotare 

tutta la serie di osteotomi STILLE sia retti che 

curvi, oppure solo retti. 

- Rif. 78: Non siamo riusciti a individuare i 

codici di riferimento, pertanto richiediamo 

maggiori informazioni su tipologia/dimensioni 

del morso del rongeur richiesto 

- Rif. 100-126: il Cod. di riferimento si ripete, 

chiediamo pertanto la possibilità di poter 

offrire lo stesso codice per entrambi i 

riferimenti 

- Rif. 136: i Cod. di riferimento sono gli stessi 

dei Rif. 26 e 27. Ci chiediamo pertanto la 

possibilità di poter offrire gli stessi codici 

equivalenti. 

quotazione deve 

comprendere tutta la 

serie di osteotomi 

STILLE sia retti che 

curvi; 

- Rif. 78 è relativa a 

PINZA P.BIOPSIA 

APERT.A DESTRA 

(OM491R) e PINZA 

P.BIOPSIA APERT.A 

SINISTRA 

(OM492R);  

- Rif. 100-126: si 

conferma la possibilità 

di offrire lo stesso 

codice per entrambi i 

riferimenti;  

- Rif. 136 e Rif. 26 e 27: 

si conferma la 

possibilità di offrire lo 

stesso codice per 

entrambi i riferimenti.   

PI214

095-23 

Chiediamo i seguenti chiarimenti tecnici: 

LOTTO 4 - RIGA 78 si chiede immagine del 

codice AESCULAP OM491R – OM492R 

LOTTO 2 - RIGA 61 si chiede si specificare la 

misura del raccordo luer-lock in quanto dal 

riferimento indicato non si evince. 

 

Capitolato 
tecnico – 
lotto 4 e 2 

In relazione al quesito posto 

(lotti 4 e 2) si precisa quanto 

segue:  

- LOTTO 4 Rif. 78 per 

una maggiore 

descrizione si rimanda 

alla risposta al quesito 

PI211762-23, questa 

stazione appaltante 

non ha immagini a 

disposizione;  

- LOTTO 2 Rif. 61: si 

chiede di offrire tutte 

le misure disponibili.   

PI218

214-23 

Con riferimento al Quesito PI216644-23 

numero 4 e alla relativa vostra Risposta 

PI217931-23 si fa presente quanto segue: 

1- il codice AC561/23 del lotto 4, sembra 

corrispondere a strumento di marca NOPA, che 

convertito risulta essere il codice BC879 della 

Marca Aesculap; pertanto, si chiede di chiarire 

se sia necessario offrire tale strumento così 

come da noi rilevato; 

2- In caso di risposta negativa al precedente 

quesito chiediamo di confermare che per tale 

codice non si debba offrire nulla, ma solamente 

indicare all’interno dell’offerta economica 

l’importo totale a base d’asta quadriennale del 

riferimento 16, pari ad € 17.050,00, in modo 

che tale strumento non venga aggiudicato; 

 In relazione al quesito posto si 

conferma quanto indicato 

nella risposta PI217931-23, 

pertanto l’operatore 

economico non deve offrire 

nulla, ma solamente indicare 

all’interno dell’offerta 

economica l’importo totale a 

base d’asta quadriennale del 

riferimento 16, pari ad € 

17.050,00, 



Rif. 
Sater 

Quesito Riferimen
to 

Risposta 

3- In caso di risposta affermativa al precedente 

quesito si chiede di confermare che non è 

richiesta campionatura del riferimento in 

questione. 

PI223

559-23 

La presente per segnalare che il capitolato 

prevede l’indivisibilità dei lotti e quindi la 

necessità di rispondere a tutti i riferimenti di 

ciascun lotto; i lotti contengono, altresì, codici 

e descrittive commerciali di Aziende 

presumibilmente attualmente in uso; sussiste, 

pertanto, un’oggettiva difficoltà ad affiancare 

ad ogni riferimento esattamente il prodotto con 

i requisiti tecnici richiesti oltre a sussistere il 

rischio che venga compromesso il principio di 

più ampia partecipazione e concorrenza, 

nonostante il capitolato preveda l’idoneità per 

le Aziende concorrenti che offrano almeno il 

70% dei riferimenti; si segnala inoltre che nel 

lotto “artroscopia di ginocchio”, sono indicati 

codici afferenti agli interventi artroscopici su 

piccole articolazioni che nulla hanno a che fare 

con interventi di ginocchio e per le quali è 

previsto un altro lotto dedicato “artroscopia 

piccoli segmenti”.  

Disciplinar
e di gara 
Art. 4 

In relazione al quesito posto si 

conferma quanto indicato nel 

disciplinare di gara art. 4 “Gli 

OO.EE. presenti nella 

graduatoria di aggiudicazione 

che saranno considerati 

idonei sono coloro che, per 

singolo lotto, avranno 

presentato offerta idonea per 

almeno il 70% dei prodotti 

richiesti (es: lotto x – n. 100 

prodotti richiesti da 

capitolato tecnico – numero 

minimo prodotti da offrire per 

essere idonei 70)…”.  

PI225

094-23 

Confermate che, trattandosi di procedura 

avente come oggetto "strumentario manuale", è 

possibile inviare la relativa campionatura NON 

in confezione originale di vendita? 

Campiona
tura  

In relazione al quesito posto si 

ammette la possibilità di 

consegnare la campionatura in 

confezione non originale di 

vendita, con chiara 

indicazione dei lotti e 

riferimenti a cui si riferiscono 

i campioni.  

 
 

 


